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Úvod
V celé práci budeme uvažovat pouze spojité funkce, tj. u každé funkce budeme

předpokládat, že je spojitá, a to i v případě, že to nebude explicitně řečeno.
Nechť X je topologický prostor. Řekneme, že funkce f : X → X má pevný

bod, pokud existuje x ∈ X takové, že f(x) = x. Řekneme, že funkce f, g : X → X
mají společný pevný bod, pokud existuje x ∈ X takové, že f(x) = g(x) = x.
Obecněji: řekneme, že F , což je množina funkcí z X do X, má společný pevný
bod, pokud existuje x ∈ X takové, že pro každé f ∈ F platí f(x) = x. Práce se
primárně zabývá nutnými a postačující podmínkami pro existenci pevného bodu
spojité funkce, resp. společného pevného bodu spojitých komutujících (vzhledem
k operaci skládání) funkcí na metrických prostorech. Zařazeny jsou ale i některé
další výsledky týkající se dvou spojitých komutujících funkcí na intervalu [0, 1].

V první kapitole jsou uvedeny příklady metrických prostorů, na kterých každá
spojitá funkce má pevný bod.

Ve druhé kapitole dokážeme pomocí věty o rozšiřování komutujích funkcí, že
existují komutující spojité funkce intervalu [0,1] na sebe, které společný pevný
bod nemají. Tudíž komutativita není postačující podmínkou pro existenci společ-
ného pevného bodu dvou spojitých funkcí, a to ani na intervalu. Dále pak jsou
zkonstruovány komutující funkce s jinými zajímavými vlastnostmi. V poslední
části kapitoly jsou dokázány další věty o rozšiřování komutujících funkcí na ko-
mutující funkce a na závěr jsou uvedeny příklady komutujících funkcí, které takto
rozšířit nelze.

Ve třetí kapitole je dokázána postačující podmínka pro existenci společného
pevného bodu abelovské semigrupy funkcí (s operací skládání).

Přehled vlastní práce
Důkaz věty 6 byl zpřehledněn a doplněn o detaily.
Druhá kapitola obsahuje nejvíce vlastních výsledků, vlastní jsou například

všechna pozorování v této kapitole. Motivační úvod ke kapitole je vlastní. Veš-
keré technické části důkazu věty 13, včetně například předpokladů indukce a
dodefinování funkcí v případě, kdy autorova definice není korektní, jsou vlastní.

Kapitoly 2.2 a 2.3 jsou vlastní, jde v zásadě o modifikace věty 13, důsledku
14 a příkladů z [1] a z [5]. V těchto dvou kapitolách se podrobně rozebírají dva
důsledky z článku [3]. U prvního z nich dokážeme dvě možné interpretace, v obou
případech je dokázané tvrzení netriviálním zesílením původního. U druhého je za
pomoci vhodného protipříkladu ukázáno, že neplatí, a dále jsou dokázána dvě
slabší tvrzení. Na konec jsou zařazeny dva příklady.

Ze třetí kapitoly je vlastní motivační úvod včetně tvrzení 28. Všechny důkazy
v kapitole byly doplněny o detaily, resp. o odkazy na literaturu.
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1. Vlastnost pevného bodu (FPP)
V této kapitole se budeme zabývat otázkou, pro které topologické prostory X

platí, že každá spojitá funkce f : X → X má pevný bod. Všimněme si, že obecně
to neplatí — např., je-li prostor X nesouvislý, vždy najdeme spojitou funkci z X
do X, která nemá pevný bod. Souvislost je ale jen nutnou podmínkou, a nikoli
postačující, neboť pro kružnici v R2 nebo obecněji sféru v Rn rovněž najdeme
takovou funkci, v tomto případě můžeme vzít třeba antipodální zobrazení. To
motivuje následující definici.

Definice 1. Nechť X je topologický prostor. Řekneme, že X má vlastnost pevného
bodu — FPP (fixed point property), pokud každá spojitá funkce z X do X má pevný
bod.

Ukážeme si několik příkladů prostorů s FPP. Začneme následujícím jednodu-
chým pozorováním.

Pozorování 2. Prostor [0, 1] má FPP.

Důkaz. Nechť f : [0, 1] → [0, 1] je spojitá funkce a uvažme množiny E := {x ∈
[0, 1]; x < f(x)}, F := {x ∈ [0, 1]; x > f(x)}. Obě tyto množiny jsou otevřené,
neboť např. E je vzorem otevřené množiny (−∞, 0) při spojitém zobrazení x −
f(x) (tuto funkci chápeme tedy jako funkci z [0, 1] do R).

Množiny E a F jsou zřejmě disjunktní. Navíc vidíme, že nutně f(1) ≤ 1, a
tedy 1 /∈ E, podobně f(0) ≥ 0, a tedy 0 /∈ F . Ze souvislosti prostoru [0, 1] dostá-
váme, že [0, 1] \ (E ∪ F ) = {x ∈ [0, 1]; x = f(x)} je neprázdná.

Dále uvedeme dvě zobecnění tohoto tvrzení.

Věta 3 (Brouwerova věta o pevném bodě). Nechť n ∈ N. Pak [0, 1]n má FPP.

Tuto větu nebudeme dokazovat, neboť důkaz je dlouhý a obtížný.
Abychom mohli zformulovat druhé zobecnění pozorování 2, budeme potřebo-

vat následující dvě definice.

Definice 4. Nechť X, Y jsou kompaktní metrické prostory, f : X → Y a ε > 0.
Řekneme, že f je ε-zobrazení, jestliže pro každé x ∈ X platí diam(f−1(f(x))) < ε.

Definice 5. Nechť X je kompaktní metrický prostor. Řekneme, že X je podobné
oblouku, pokud pro každé ε > 0 existuje ε-zobrazení z X na [0, 1].

Podobné oblouku jsou triviálně uzavřené intervaly nebo obecněji oblouky. Dal-
ším, méně triviálním příkladem oblouku podobného kontinua je tzv. sin(1/x)-
kontinuum, což je kontinuum definované předpisem

{(x, sin(1/x)); x ∈ (0, 1]} ⊆ R2.

Poznamenejme, že existují i dost komplikovaná oblouku podobná kontinua, např.
nerozložitelné abc-kontinuum (viz [4, Příklad 1.10]) nebo dokonce dědičně neroz-
ložitelný psedooblouk (viz [4, Cvičení 1.23]).

Následující věta a důkaz byly volně upraveny podle Nadler [4, Tvrzení 12.24-
12.30] .
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Věta 6. Nechť (X, d) je kompaktní souvislý metrický prostor podobný oblouku.
Pak X má FPP.

Důkaz. Mějme libovolnou spojitou funkci f : X → X. Nechť ε > 0, najdeme
ε-zobrazení gε z X na [0, 1] a uvažme množiny

E := {x ∈ X; gε(f(x)) < gε(x)},

F := {x ∈ X; gε(f(x)) > gε(x)}.

Obě tyto množiny jsou otevřené, neboť např. E je vzorem otevřené množiny
(−∞, 0) při spojitém zobrazení gε ◦ f − gε (tuto funkci chápeme tedy jako funkci
z X do R), dále zřejmě jsou disjunktní. Navíc, protože gε je na, existuje x1 ∈ X
takové, že gε(x1) = 1, a tedy nutně gε(f(x1)) ≤ 1 = gε(x1), a proto x1 /∈ F ,
podobně existuje x2 ∈ X takové, že gε(x2) = 0, a tedy nutně gε(f(x2)) ≥ 0 =
gε(x2), a proto x2 /∈ E.

Ze souvislosti prostoru X dostáváme, že X \ (E ∪ F ) = {x ∈ X; gε(f(x)) =
gε(x)} je neprázdná. (Povšimněme si, že jsme právě dokázali zobecnění motivač-
ního pozorování 2. Vskutku, položíme-li nyní X := [0, 1] a gε := id, dostaneme
přesně pozorování 2 a jeho důkaz.)

Použijeme-li nyní první část důkazu pro ε := 1/n; , n ∈ N, dostaneme 1/n–
zobrazení g1/n a body xn ∈ X splňující g1/n(f(xn)) = g1/n(xn), tedy podle defi-
nice 1/n-zobrazení (diam (g−1

1/n(xn)) < 1/n) platí d(f(xn), xn) < 1/n. Protože X
je kompaktní, má posloupnost {xn} konvergentní podposloupnost {xnk

} konver-
gující k x ∈ X a ze spojitosti f pak f(x) = f( lim

k→∞
xnk

) = lim
k→∞

f(xnk
). Celkem

d(f(x), x) = d( lim
k→∞

f(xnk
), lim

k→∞
xnk

) = lim
k→∞

d(f(xnk
), xnk

) ≤ lim
k→∞

1/nk = 0.

Tedy f(x) = x a x je pevným bodem f .
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2. Zobecnění pro dvě funkce

[…]

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Protože každé subkontinuum dendroidu je dendroid [viz 4, Cvičení 10.58a],
můžeme uvažovat novou úlohu pro dendroid Y , abelovskou semigrupu monotón-
ních zobrazení P = {g|Y ; g ∈ S} (to platí proto, že pro každé x ∈ X je g−1(x)
souvislá a uzavřená, tedy prázdná, nebo kontinuum a z definice dědičné unikohe-
rence je pak i g−1(x) ∩ Y prázdná, nebo kontinuum, tedy souvislá) a f |Y , které
komutuje se všemi prvky P . Každý společný pevný bod pro novou úlohu bude i
společným pevným bodem pro původní úlohu. Můžeme proto předpokládat, že
všechny prvky S i f jsou na.

Pro spor předpokládejme, že S a f nemají žádný společný pevný bod. Z věty
34 a lemmatu 35 existuje společný pevný bod S, označme ho e. Nechť „≤“ je
obloukové uspořádání na X s nejmenším prvkem e. Položme

J := {x ∈ X, x je společný pevný bod S},

K := {x ∈ X; f(x) ∈ M(x)} = {x ∈ X; f(x) ≥ x},

a L := J ∩K. Protože M(e) = X, platí e ∈ L. Pomocí Zornova lemmatu najdeme
mximální (vzhledem k inkluzi) řetězec C ⊆ L, sjednocení do sebe vnořených
řetězců je totiž zřejmě řetězec. Označme p := sup C, z lemmatu 39 p ∈ K.
Protože J je uzavřená, platí p ∈ C ⊆ J . Celkem p ∈ L a p je maximální v L.

Protože f komutuje se všemi prvky S, pro libovolné g ∈ S platí gf(p) =
fg(p) = f(p), a tedy f(p) ∈ J . Protože p ≤ f(p) a předpokládáme, že S a f
nemají žádný společný pevný bod, platí p < f(p). Z maximality p tedy f(p) /∈ K.
Položme M := K ∩ [p,f(p)], to je neprázdný řetězec v K, a tedy z lemmatu 39
platí q := sup M ∈ K.

Ukážeme, že p < q. Protože p ̸= f(p), najdeme disjunktní otevřené množiny
U, V splňující p ∈ U , f(p) ∈ V . Označme i : [0, 1] → A(e, f(p)) homeomorfismus
prostorů [0, 1] a A(e, f(p)), který splňuje i(1) = f(p). Protože p < f(p), tedy
p ∈ A(e, f(p)) a p ̸= f(p), platí t := i−1(p) < 1. Ze spojitosti f víme, že f−1(V )
je otevřená (v X), a tedy i−1(U ∩f−1(V )) je otevřená podmnožina [0, 1] obsahující
t, neboť U i f−1(V ) obsahují p. Najdeme tedy r ∈ i−1(U ∩ f−1(V )), t < r < 1
a položme y = i(r). Pak platí p < y < f(p) a f([p, y]) ∩ [p, y] = ∅, neboť
f([p, y]) ⊆ V a [p, y] ⊆ U .

Jelikož X je dědičně unikoherentní, H := [e, f(p)] ∩ f([p, y]) je kontinuum
(protože f(p) ∈ H), a tedy z bodu 3 věty 36 můžeme položit z := inf H. Celkem
H ⊆ [e, f(p)] je kontinuum obsahující f(p), tedy H je buď oblouk s koncovými
vrcholy z a f(p), nebo H = {f(p)}. Protože y /∈ H, jelikož f([p, y]) ∩ [p, y] =
∅, platí y < z. Ukážeme, že z ≤ f(y). Protože f([p, y]) je kontinuum (obraz
kompaktu je kompakt, obraz souvislé množiny je souvislá množina) obsahující
f(p), f(y), z pozorování 37 dostáváme A(f(y), f(p)) ⊆ f([p, y]). Označme tedy
w := inf(A(f(y), f(p)) ∩ A(e, f(p))) a všimneme si, že [e, w] ∪ (A(f(y), f(p)) \
[w, f(p)]) je jediný oblouk spojující e a f(y), navíc w ∈ [e, f(p)], a tedy z ≤ w ≤
f(y). Celkem y < z ≤ f(y), a tedy p < q < f(p), neboť f(p) /∈ K, jak jsme si
rozmysleli výše.

Také víme, že q ∈ K, a tedy z maximality p platí q /∈ J , tj. existuje g ∈ S
takové, že g(q) ̸= q. Protože g je monotónní, na a e, p i f(p) jsou jeho pevné body,
ze 4. bodu věty 36 máme g([p, f(p)]) ⊆ [p, f(p)]. Druhá inkluze platí z toho, že
spojitý obraz kompaktu je kompakt a spojitý obraz souvislé množiny je souvislá
množina. Tedy g(q) ∈ [p, f(p)]. Pokud by platilo q < g(q), aplikujeme zobrazení g
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na nerovnost q ≤ f(q) a opět ze 4. bodu věty 36 dostáváme g(q) ≤ gf(q) = fg(q),
a tedy g(q) ∈ M , což je spor s maximalitou q.

Tedy nutně g(q) < q. Zřejmě g−1(q) ∩ [e, f(p)] je neprázdná, a tedy g∗(q) ∈
[e, f(p)], kde g∗ je zobrazení popsané ve větě 36. Pokud by nyní platilo g∗(q) ≤ q,
opět aplikujeme na obě strany nerovnosti zobrazení g a s použitím 4. a 6. bodu
věty 36 dostáváme q = gg∗(q) ≤ g(q), což je spor s předpokladem g(q) < q.

Musí tedy platit q < g∗(q) ≤ f(p). Aplikujeme g∗ na obě strany nerovnosti
q ≤ f(q) a použitím bodů 5. a 7. z věty 36 dostáváme g∗(q) ≤ g∗f(q) ≤ fg∗(q),
tedy g∗(q) ∈ M , což je opět spor s maximalitou q. Tím je důkaz dokončen.
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