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Shrnutí obsahu práce

Práce se zabývá existencí společných pevných bodů komutujících spojitých funkcí. Vlastní text
začíná pojednáním o základních výsledcích pevného bodu jedné funkce, dále se věnuje rozšíření
pro dvě funkce, což je v poslední kapitole zobecněno na semigrupu funkcí.
Východiskem práce byl článek Huneke, Extending commuting functions, 1970. Autorka práce
podrobně zpracovala důkaz z tohoto článku (ve Větě 13). Dále se zabývala různými variantami
jednoho z důsledků, který je v uvedeném článku nejasně formulován. Také našla protipříklad
(Příklad 22) na poslední tvrzení z uvedeného článku. Studentka se také seznámila s příkladem
komutujících funkcí, které nejdou rozšířit do komutujících funkcí celého intervalu. Tyto funkce
různými způsoby modifikovala, aby ukázala nutnost všech předpokladů základního tvrzení.
Práce obsahuje kromě rešeršní části (sekce 1, 2.1, 3) také vlastní výsledky (sekce 2.2, 2.3), což je
velice cenné. Autorka navíc pracovala převážně samostatně. Struktura práce je logická a oceňuji
v ní právě příklady, které vymezují sílu uvedených tvrzení.
V textu se však objevují nejen drobné formální nedostatky (např. střídání kvantifikátorů a slovních
obratů v důkazu věty 13), ale také pasáže v důkazech, které nejsou jednoznačně formulované a
srozumitelné (např. dlouhá souvětí s komplikovanou strukturou). Tyto nedostatky souvisí s
časovou tísní, ve které byla práce dopisována. Obsahová úroveň práce je ovšem poměrně vysoká
a je vidět, že studentka dokáže tvořivě matematicky pracovat.

Závěr

Práce má některé nedostatky, ale považuji ji obsahově za kvalitní, a proto ji doporučuji uznat jako
bakalářskou práci.
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